- 1 -

郑州市惠济区人民政府文件
惠政文〔2012〕10 号

郑州市惠济区人民政府
关于印发惠济区二环十五放射道路

拆迁绿化工作方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《惠济区“二环十五放射”道路拆迁绿化工作方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

二○一二年二月二十八日

- 2 -

惠济区“二环十五放射”道路
拆迁绿化工作方案

为加快郑州市道路景观绿化建设，改善城市形象，提升城市

品位，市委、市政府决定 2011 年至 2012 年冬春季节实施“二环

十五放射”道路绿化提升工程建设工作。为切实做好“二环十五

放射”工作涉及到惠济区的道路拆迁绿化工作，现制定工作方案

如下：

一、实施方案

（一）实施原则

严格按照市规划局编制的《郑州市“二环十五放射”道路规划

导则》、市园林局编制的《郑州市“二环十五放射”道路景观绿化

规划方案》及郑州市国有土地及集体土地拆迁征地相关标准和规

定开展各条道路绿化提升工程建设工作。

1.道路“红线”控制。道路红线按照《郑州市城市总体规划

（2010—2020 年）》和《郑州市城市“六线”规划控制导则》控

制，一次实施到位。

2.道路两侧“绿线”控制。道路两侧绿化带宽度严格按照《郑

州市城市总体规划（2010—2020 年》和《郑州市城市“六线”规划

控制导则》控制，一次控制到位。

（二）工作目标

本着高标准、高起点、高品位的要求，通过实施“二环十五

- 3 -

放射”道路绿化提升工程建设，使出入市口和出入市道路面貌显

著改观，形成环形、纵横加放射的绿化生态景观廊道，彰显郑州

都市区现代化形象。

（三）建设任务和时间节点

1.四港联动快速通道（惠济段）绿化工程：绿线宽度 50 米，

由市、区林业局组织实施，花园口镇配合。

时间节点要求：3 月 5 日完成设计方案定稿，3 月中旬完成

拆迁，3 月底完成招标工作，4 月底完成绿化总量的 60%，11 月

底完成全部绿化工作。

2.中州大道北段（花园口立交至黄河桥）绿化工程：绿线宽

度 50 米，花园口镇、迎宾路街道配合做好拆迁和施工环境维护，

由市、区园林局组织实施景观建设。

时间节点要求：2012 年 2 月底前，完成地面建筑物、附属

物普查等前期工作；2012 年 3 月底前，完成拆迁任务；2012 年

4 月底前，启动绿化建设，年底前完成景观绿化工程。

3.S314 改线（惠济段）绿化工程：绿线宽度 100 米，道路

建设主体为市交运委，花园口镇、古荥镇、迎宾路街道、大河路

街道、新城街道配合做好征租地、拆迁工作，区林业局牵头，相

关镇（街道）负责进行廊道绿化建设。

时间节点要求：道路选线方案确定，道路建设实施时，绿化

带拆迁将随同道路拆迁同时进行，并及时启动廊道绿化建设。

4.江山路绿化工程：北三环至北四环段绿线宽度 50 米，四

- 4 -

环以北段西侧控制 100 米绿带、东侧控制 50 米绿带，道路建设

主体为市城管执法局，由区林业局组织实施绿化建设，古荥镇、

老鸦陈街道、长兴路街道、大河路街道、新城街道配合。

时间节点要求：道路选线方案确定，明确红线范围，按要求

确定绿线，与道路建设同步实施，绿化带拆迁将随同道路拆迁同

时进行，并及时启动沿线景观建设。

5.北三环绿化工程（含科学大道—北三环路段）：绿线宽度

45 米，由区城建局牵头组织实施拆迁，区林业局、长兴路街道、

刘寨街道配合完成景观建设。

时间节点要求：因需拆迁清华园社区部分高层居民楼，占压

小区环型道路及出口，需城建部门协调变更选线问题有明确意见

后，实施拆迁普查、补偿安置和拆迁工作，配合做好绿化建设。

6.北四环过村路段绿化工程：绿线宽度 50 米，道路红线、

绿线拆迁到位后，由区林业局组织实施沿路绿化和景观提升，迎

宾路街道、新城街道、大河路街道配合。

时间节点要求：3 月底完成北四环辖区段范围内违法建设的

拆迁、征租地工作，明确涉及拆迁村民的安置方案；根据郑州市

城中村改造、合村并城政策规定，抓紧制定沿线村庄拆迁安置方

案，并按郑州市要求完成道路两侧绿化带范围内建筑物、村庄拆

迁和绿线内的景观建设工作。

（四）建设要求

1.临时、违法建设拆除和拆迁工作。道路红线内所有建筑全

- 5 -

部拆除。道路两侧绿线内的临时、违法建（构）筑物和地面附属

物拆除，已批准的建筑物按规划导则要求保留整治。

2.附属设施整治。道路沿线两侧绿线内各类管线、设施迁移

改建等。

3.绿化建设。道路两侧绿线内按照生态型、景观型及体现郑

州文化内涵的原则进行园林景观绿化，建设生态绿廊；对保留建

筑物立面整治、提升；沿路成片集中居住的村庄等结合城中村改

造、合村并城等工作进行。

二、资金补助政策

（一）征租地拆迁补偿安置标准

1.按征租地范围综合地价标准，对镇(街道)实行征租地拆迁

补偿费用包干（含补偿安置费用、社保费用等）。

2.占地范围内土地青苗费和地上附属物拆迁补偿，按郑政文

〔2009〕127 号规定的均价计取（文件中没有规定的可参照相近

标准补偿，无法参照的，报相关部门联合确定补偿标准或委托有

资质的单位评估后确定）。

3.涉及国有土地上房屋，按照郑政〔2011〕31 号规定补偿，

由各镇（街道）组织实施。

（二）景观绿化建设奖补标准

道路两侧绿线内的园林绿化建设，按照郑州市确立的奖补标

准实施，由市、区相关镇（街道）共同承担总体园林绿化建设费

用。

- 6 -

三、工作要求

（一）提高思想认识，加大工作力度。各镇（街道）及区直

有关部门要把“二环十五放射”道路绿化提升工程建设作为改善

民生、建设惠济的一个重要抓手，充分认识“二环十五放射”道路

绿化对于惠济宜居高端服务业新城建设的龙头作用、重心作用和

示范带动作用，结合各自工作任务，狠抓工作落实，在全面调查

摸底的基础上，制定切实可行的实施方案，明确任务，明确责任，

落实到人，迅速掀起拆迁建设高潮。

（二）突出重点，明确目标责任。各镇（街道）按照属地管

理的原则，在冬春绿化季节，集中力量，突出重点，抓好“二环

十五放射”道路绿线内土地征租、建筑（构筑）物拆迁、保留建

筑物立面整治和园林绿化建设等工作。区直有关部门要按照职能

分工，积极协调解决问题，为各镇（街道）提供服务保障；区指

挥部要制定出台相应的执行标准和考核验收办法，确保任务落

实。

（三）完善机制，强力推进。各镇（街道）要按照区政府工

作部署和实施计划要求，采取推进措施，加强领导，完善机制，

强力推进，实施例会制度、通报制度，按照时间节点全力抓好工

作落实。区指挥部要加大问责和责任追究，建立奖惩激励机制，

推进工作快速开展。

- 7 -

主题词：林业 绿化 方案 通知

主办：区林业局 督办：区政府办公室

抄送：区委各部门。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检

察院。

郑州市惠济区人民政府办公室 2012 年 2 月 28 日印发